20-21 Cf. *Mc.*, XVI, 20. (*Cap. III*) 3-4 *Isaī.*, VII, 9 (LXX). 4-9 De eo quod investigare ratione debemus veritates quas per fidem tenemus, cf. Augustinus, *De Trin.*, XV, II, 2, *P.L.*, XLII, 1058; *De libero arbitrio*, II, II, 5-6, *P.L.*, XXXII, 1242-1245; Anselmus, *De fide Trin.*, praef., *P.L.*, CLVIII, 261 A.

f. 127 d 10 netur eterna. In hac sane acquisitione summa utilitas, in eorum contemplatione summa jocunditas. He sunt summe dicitie, he  
 sempiterne delicie; in horum gustu intima dulcedo, in eorum fruitione infinita delectatio. De illis itaque proposuimus agere  
 in hoc opere que jubemur ex catholice fidei regula, non de quibus-  
 15 cumque sed de eternis credere. Nam de redemptionis nostre sacramen-  
 tis ex tempore factis, que credere jubemur et credimus, nichil  
 in hoc opere intendimus. Nam agendi modus alius in his, alius  
 vero in illis.

## CAPUT IV

Modus agendi in hoc opere: non tam auctoritates inducere quam ratiocinationi insistere.

Erit itaque intentionis nostre in hoc opere ad ea que credimus, in quantum Dominus dederit, non modo probabiles verum etiam necessarias rationes adducere, et fidei nostre documenta veritatis enodatione et explanatione condire. Credo namque sine dubio quoniam ad quorumlibet explanationem que necesse est esse, non modo probabilia, immo etiam necessaria argumenta  
 10 non deesse, quamvis illa interim contingat nostram industriam latere.

Omnia que ceperunt esse ex tempore pro beneplacito Conditoris, possibile est esse, possibile est non esse. Unde et eo ipso eorum esse non tam ratiocinando colligitur quam experiendo  
 15 probatur. Que vero eterna sunt, omnino non esse non possunt; sicut nunquam non fuerunt, sic certe nunquam non erunt; immo semper sunt quod sunt, nec aliud, nec aliter esse possunt. Videtur autem omnino impossibile omne necessarium esse necessaria ratione carere. Sed non est cujusvis anime hujusmodi ra-

f. 128 a 10 sane] sanetur Pa adquis.] inquis. As 10-11 summa... contempl.] om. Rp  
 11 He... he] He... he V To E Rp Hae... haec Wu f Hec... hec Tg R Z Pc Hee...  
 hee citi. codd. he<sup>2</sup>] om. Na 11-12 he semp. delicie] om. I 12 del.] delicie  
 vel leticie R<sup>1</sup> eor.] horum Q J f 13 De] In Pc it.] inquam Na ag.] om. J  
 14-15 quib.] quibusque J 17 intend.] om. Pr (Cap. IV) 2-3 Titul. a. cap. om.  
 B So Pc F I W K Ci 3 ratioc.] racioni Na M J ratiocinationem R 4 itaq.]  
 namque Pc Pr 5 Dom.] Deus N B W Pa 6 rat.] ratiocinationes J con-  
 cociationes Q ratione G 8 quon.] quod B R 13 poss. e. esse] om. J As  
 e. es.] et add. U (sec. m. supra scr. L) 18 omne] esse L U Z Pc (ras. Tg) 19  
 hujusm.] hujus L U E B As Fe Tg Pa Y Mk Pc Pr Wu (modi supra scr. m. rec. J)

(Cap. IV) 6 Locutio rationes necessariae videtur inspirata esse ab Anselmo: cf. *De fide Trin.*, IV, P.L., CLVIII, 272 C; *Monolog.*, praef. et LXIV, *ibid.*, 143 A et 210 C. De eadem locutione, cf. etiam Robertus Miliudunensis, *Sent.*, I, II, 4, ed. R.-M. Martin, p. 273; Joannes Saresburiensis, *Metalog.*, II, 13, P.L., CXCLIX, 871; Gilbertus Porret., *In Boeth. de Trinitate*, P.L., LXIV, 1259 A; Clarenbaldis Atrebat., *In Boeth. de Trinitate*, ed. W. Jansen, p. 35\*; Achardus, *De unitate et pluralitate*, I, 41. De locutione rationi probabilita in proximo sensu, cf. Hugo de S. V., *Didasc.*, II, I, P.L., CLXXVI, 752 A. De sensu locutionis apud Anselmum, cf. E. Gilson, *Sens et nature de l'argument de saint Anselme*, A. H.D.L.M.A., IX, 1934, p. 5-52; A.-M. Jacquin, *Les «rationes necessariae» de saint Anselme*, *Mélanges Mandonnet*, Bibl. thom., XIV, Paris, 1930, p. 67-68. De sensu apud Ric., cf. M. Grabmann, *Gesch. der scholast. Methode*, I, 1909, p. 279; Ebner, *op. cit.*, p. 90.

20 tiones de profundo et latebroso nature sinu elicere, et velud de intimo quodam sapientie secretario erutas in commune deducere. Multi ad hoc minus digni, multi ad hoc minus idonei, multi in hoc minus studiosi ; et quod semper, si fieri posset, pre oculis habere deberemus, vix vel raro cogitamus. Cum quali, queso,  
 25 studio, quanto desiderio deberemus illi incumbere negotio, illi inhiare spectaculo, de quo pendet salvandorum omnium summa beatitudo ? Credo autem me nonnihil fecisse, si detur michi mentes studiosas in hujusmodi negotio vel in modico adjuvare, et ad tale studium tepidas mentes meo studio provocare.

## CAPUT V

Breviter prelibatur de quibus in sequentibus agitur.

Legi frequenter quod non sit Deus nisi unus, quod sit eternus, increatus, immensus, quod sit omnipotens et omnium dominus,  
 f. 128 b 5 quod ab ipso est omne quod est, quod ubique est, et ubique totus, non per partes | divisus. Legi de Deo meo quod sit unus et trinus, unus substantialiter, sed personaliter trinus. Hec omnia legi ; sed unde hec omnia probentur, me legisse non memini. Legi quod in deitate vera non sit nisi una substantia ; quod in unicitate substantie sint plures persone, singule a singulis ceteris proprietate distincte ; quod sit ibi persona que sit a semetipsa, non ab alia aliqua ; quod sit ibi persona que sit ab una sola, non autem a semetipsa ; quod sit ibi persona que sit a persona gemina, non autem ab una sola. Cotidie audio de tribus quod non sint tres eterni, sed unus eternus ; quod non tres increati, nec tres immensi, sed unus increatus, et unus immensus. Audio de tribus